1

湖南农业大学经济学院
湘农经[2020]02 号

   关于做好 2020 年春季学期开展线上本科教学

工作实施方案的通知

院属各部门及师生：

根据《湖南农业大学 2 月 3 日专项工作会议纪要》、《关于开展

线上教学工作的通知》（湘农大发[2020]15 号）和《关于做好 2020 年

春季学期本科线上教学工作的实施意见》（湘农教发[2020]3 号）文

件精神要求，结合学院教学工作实际情况，制定该实施方案，特下发

本通知，请遵照执行。

一、工作小组

组  长: 刘辉、曾建英

副组长：吴玉宇、吴峰、唐浩、李苏英

成  员：周孟亮、何平均、田波、李杨、古川、张红云、高洁

全面落实党中央、国务院和我校疫情防控工作任务，针对疫情防

控工作实际，充分发挥“互联网+教育”的作用，统筹利用各种网络

教学平台和教育教学资源，实施在线授课、资源点播和线上辅导、讨

二、工作目标

2

论、答疑等活动，加强防控期间学生学习和生活的指导，落实“停课

不停学、停课不停教”工作部署，坚持防控期间“教学标准不降，教

学质量不减”的工作要求，在全面做好疫情防控工作的基础上，有条

不紊地开展各种形式的教学活动，实现学生身心健康和有效学习两不

误。

三、工作安排

学校已经做好与超星尔雅教学平台、学习通的对接工作，可以实

现线上教学及课程建设。教师通过学校网络教学综合平台开课的可直

接登录；教师也可自主选择灵活多样的网络平台（如中国大学 MOOC

平台、学堂在线、超星尔雅、学银在线、智慧树网等），根据专业人

才培养目标，选择合适、优质的教学资源辅助教学。选好平台确定后，

于 2月 8日前报学院汇总，便于通知学生准备。没有课程资源的课程，

教师可利用视频直播、音频直播等功能，设计灵活多样的线上教学活

动，组织学生开展任务驱动式自主学习，同时加强线上答疑辅导。学

（一）准备阶段（目前至 2 月 16 日）

1、教学资料

本学期有教学任务的教师，可选用校内网络教学综合平台开展

“线上+线下”混合式教学，在开展教学前，需尽快整理、完善所授

课程的教学资源（教学大纲、周历、课件、参考资料、练习题、拓展

资源等），并及时在网络教学综合平台上进行更新。各教学基层组织

必须严格把关线上教学内容，确保线上教学质量要求不降低。

2、教学平台

3

校教务处组建了网络教学平台群（308616892），及时对网络教学开

展答疑。

（二）延期开学阶段（2 月 17 日至正式开学）

1、分类推进线上教学

（1）理论课教学。原计划本学期开课的必修与专业选修理论课

程将组织开展线上教学，任课教师要充分利用各类网络教学平台，按

原开课时间发布课程学习任务；CFA 专业课程由融仕国际单独组织

CFA 班课程直播并设置好教学方案；对于“线上+线下”混合式教学

模式改革课程，任课教师自 2 月 17 日起，要按照原教学计划组织学

生开展线上学习，并借助各类交流平台，充分利用信息化手段，加强

线上互动和学生学习的监管；对于其他没有自建在线课程资源的理论

课程，任课教师可利用中国大学 MOOC 等平台上立项建设的国家级、

省级精品视频公开课、精品资源共享课、精品在线开放课程等优质课

程资源，收集课程学习相关的电子资源，推荐并指导学生在线学习，

或利用微信、QQ 等新媒体开展在线授课、直播教学。

（2）毕业论文指导。指导教师要在明确提出任务要求的基础上，

利用信息技术远程指导学生的毕业论文，保证毕业论文的质量。

2、加强学生学习过程管理

任课教师要及时掌握学生的学习状态和效果，引导学生在线自主

学习，确保每周至少向学生布置学习任务 2 次，安排学习作业 1 次，

开展集中辅导答疑 1 次，加强对学生在线学习过程和学业成绩的记录

与管理。

4

（三）正式开学阶段

1、开展学业评价和学习情况分析

通过课堂考核、专题汇报、作业检查等途径，充分了解、掌握学

生在线学习的成效，统筹调整新学期课程教学任务，对学生普遍掌握

不好的教学内容，可在课堂中重点讲解，现场答疑。

2、深化课堂教学模式改革

以此次延期开学为契机，每一位教师必须增强责任感和使命感，

贯彻落实相关文件要求，增强线上授课的意识和能力，积极投身教学

改革与创新，利用开学前的时间加强线上自建课程建设，加快推进混

合式教学、翻转课堂、在线课程等课堂教学模式改革，加强信息技术

与教育教学的深度融合，建设高质量网络课程，最大限度保证教学效

果，不断提高课堂教学质量。

（三）所有授课教师要牢固树立责任意识、使命意识。根据教学

计划优化教学内容，要积极主动和学生对接，并做好对学生的学业指

四、工作要求

（一）各教学基层组织要主动作为，加强阵地意识，发现困难和

问题，要及时向学院教务办报备。

（二）对确有困难不能参加线上课程学习的学生，相关教学基层

组织应做好预案并加强一对一的学业辅导。对确有困难不能进行在线

教学的教师，各教学基层组织应及时安排代课教师，确保在线教学不

空堂。

5

导；要根据网络教学开展情况，适当布置作业，并做好在线辅导；要

严格学业要求，加强对学生学习的考核。

（四）学生辅导员和班主任负责通知学生按时参加线上学习，协

助做好管理工作，确保学生不停学。

（五）所有学生应严格按照所选课程的教学要求开展学习，自主

完成规定学习任务。要充分利用在线资源认真学习，积极与授课教师

进行远程互动和交流，按时完成授课教师布置的作业。在课程学习期

间及成绩认定环节中，如有作弊刷分、弄虚作假、欺骗或造成不良影

响的，一经发现，取消其成绩，并按学校规定进行处理。

特此通知。

经济学院

2020 年 2 月 6 日